

**Lucrari de constructie a unei anexe la
Gradinita nr.125 din str.Ialoveni nr.98
institutie din subordinea DETS sect. Centru**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 12
Gradinita de copii. Incalzire prin pardoseala.**

Valoarea de deviz 30 537,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari sanitare				
1	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20x2,0 mm (teava din metaloplast PEX-/AL/-PEX)	m	80,000	46,25 22,56	3 699,80 1 804,60
2	IC10C	Teava din otel neagra cu filet si mufa montata prin insurubare la conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 25x2,2 mm (ст.электросварные)	m	50,000	129,16 42,54	6 458,18 2 126,85
3	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	130,000	8,97 5,80	1 165,90 754,06
4	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	130,000	5,16 5,16	670,28 670,28
5	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 mm (вентиль 15кч18п2)	buc	2,000	80,28 9,67	160,56 19,34
6	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20 mm (вентиль 15кч18п2)	buc	2,000	104,28 9,67	208,56 19,34
7	IC46A	Distribuitor - colector pentru puncte si centrale termice, montate pe sustinator	buc	2,000	1 839,27	3 678,54

1	2	3	4	5	6	7
		gata confectionat 65 - 100 mm (блок коллекторный / гребенка / Ду25 на 3 ответвления 1"x2x20)			219,13	438,26
8	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	5,000	38,82 14,82	194,12 74,12
9	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20 mm (вентиль балансoвый "Glacomini" R206B)	buc	1,000	246,28 9,67	246,28 9,67
10	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20 mm (двухходовой клапан с терморегулятором)	buc	1,000	1 715,28 9,67	1 715,28 9,67
11	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20 mm (обратный клапан прямого действия)	buc	1,000	110,28 9,67	110,28 9,67
		<i>Total</i>	lei			18 307,78
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 424,61
		<i>Total</i>	100,00 +			19 732,39
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			837,21
		<i>Total</i>	100,00 +			20 569,60
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6,00 %			1 234,18
		<i>Total</i>	100,00 +			21 803,78
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			872,15
		Total Capitolul 1. Lucrari sanitare Inklusiv salariu				22 675,93 5 935,86
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
12	IA38A	Pompa de circulatie (recirculatie) montata pe conducta existenta, prin flanse, avind diametrul de pina la 2" (50 mm), inclusiv	buc	1,000	642,43 141,79	642,43 141,79
		<i>Total</i>	lei			642,43
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			34,03
		<i>Total</i>	100,00 +			676,46
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			35,04
		<i>Total</i>	100,00 +			711,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			70,89
		<i>Total</i>	100,00 +			782,39
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			31,30
		Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				813,69 141,79
		3. Capitolul 3. Utilaj				
13		Hacoc Willo Star RS 25/6 1faz. 1-230 B	buc	1,000	1 958,00 0,00	1 958,00 0,00
		Total Capitolul 3. Utilaj Inclusiv salariu				1 958,00

		Total	lei			25 447,62
		TVA	20,00 %			5 089,52
		Total deviz: Inclusiv salariu				30 537,14 6 077,65

**Lucrari de constructie a unei anexe la
Gradinita nr.125 din str.Ialoveni nr.98
institutie din subordinea DETS sect. Centru**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 12
Gradinita de copii. Incalzire prin pardoseala.**

Valoarea de deviz 30 537,14 lei

Intocmit in prețuri current

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 12:				

Manopera:

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	94,300	64,45	6 077,65
		Total manopera				6 077,65

Materiale:

1.	13	Hacoc Willo Star RS 25/6 1фаз. 1-230 B	buc	1,000	1 958,00	1 958,00
2.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,705	76,00	53,58
3.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,250	33,20	8,30
4.	2320186202990	Ulei mineral	kg	0,150	41,00	6,15
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,220	18,50	4,07
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,520	23,33	12,13
7.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,424	46,00	65,49
8.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,060	43,33	2,60
9.	2521216701000	Teava din otel	m	0,600	98,00	58,80
10.	25212167010002	Teava din otel 25x2,2 mm (ст.электросварные)	m	50,750	69,00	3 501,75
11.	25212167100001	Teava din polietilena sau polipropilena -20x2,0 mm (teava din metaloplast PEx-/AL/-PEx)	m	82,400	23,00	1 895,20
12.	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	0,060	33,00	1,98
13.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	5,000	24,00	120,00
14.	27212041100002	Reductie fonta 25x2,2 mm	buc	4,000	13,70	54,80
15.	27212041150102	Teu din fonta maleabila, zincat 25x2,2 mm	buc	8,000	35,50	284,00
16.	27212041201002	Mufa fonta maleabila 25x2,2 mm	buc	5,000	19,21	96,05
17.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,150	24,00	3,60
18.	2874115801148	Suruburi cap hexagonal M 12x50 mm	buc	8,000	5,23	41,84
19.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	8,000	0,55	4,40
20.	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	8,000	0,60	4,80
21.	2875270000000	Flansa plata pentru sudare	buc	2,000	186,00	372,00
22.	28752741179002	Cot fonta maleabila 25x2,2 mm	buc	7,500	37,89	284,18
23.	287527420510010	двухходовой клапан с терморегулятором d-20	buc	1,000	1 703,00	1 703,00
24.	287527420510011	Robinet cu mufa 20 mm (обратный клапан прямого действия)	buc	1,000	98,00	98,00
25.	28752742051005	Robinet cu mufa 15 mm (вентиль 15кч18п2)	buc	2,000	68,00	136,00
26.	28752742051006	Robinet cu mufa 20 mm (вентиль 15кч18п2)	buc	2,000	92,00	184,00
27.	28752742051009	Robinet cu mufa 20 mm (вентиль балансый "Giacominil" R206B)	buc	1,000	234,00	234,00
28.	2875274418000	Flansa oarba	buc	0,100	80,00	8,00
29.	29131241241007	Distribuitor - colector -блок коллекторный /	buc	2,000	1 611,00	3 222,00

		гребенка / Ду25 на 3 ответвления 1"х2х20				
		Total materiale de construcții				14 418,72

Utilaje de constructii:

1.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	5,200	79,20	411,84
		Total utilaje de constructii				411,84

Total	lei	25 447,62
TVA	20,00 %	5 089,52

Total deviz:

30 537,14

Obiect Lucrari de constructie a unei anexe la Investitor OOO
Gradinita nr.125 din str.Ialoveni nr.98 institutie
din subordinea DETS sect. Centru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari sanitare				
1	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20x2,0 mm (teava din metaloplast PEX-/AL/-PEX)	m			46,25 22,56
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	64,45	22,56
	25212167100001	Teava din polietilena sau polipropilena -20x2,0 mm (teava din metaloplast PEX-/AL/-PEX)	m	1,0300	23,00	23,69
2	IC10C	Teava din otel neagra cu filet si mufa montata prin insurubare la conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 25x2,2 mm (ст.электросварные)	m			129,16 42,54
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6600	64,45	42,54
	25212167010002	Teava din otel 25x2,2 mm (ст.электросварные)	m	1,0150	69,00	70,03
	28752741179002	Cot fonta maleabila 25x2,2 mm	buc	0,1500	37,89	5,68
	27212041150102	Teu din fonta maleabila, zincat 25x2,2 mm	buc	0,1600	35,50	5,68
	27212041100002	Reductie fonta 25x2,2 mm	buc	0,0800	13,70	1,10
	27212041201002	Mufa fonta maleabila 25x2,2 mm	buc	0,1000	19,21	1,92
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	24,00	0,07
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0120	76,00	0,91
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	46,00	1,10
	2320186202990	Ulei mineral	kg	0,0030	41,00	0,12
3	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			8,97 5,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	64,45	5,80
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	79,20	3,17
4	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			5,16 5,16
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0800	64,45	5,16
5	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 mm (вентиль 15кч18п2)	buc			80,28 9,67
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	64,45	9,67
	28752742051005	Robinet cu mufa 15 mm (вентиль 15кч18п2)	buc	1,0000	68,00	68,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0150	76,00	1,14
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	46,00	1,47
6	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20 mm (вентиль 15кч18п2)	buc			104,28 9,67
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	64,45	9,67
	28752742051006	Robinet cu mufa 20 mm (вентиль 15кч18п2)	buc	1,0000	92,00	92,00

1	2	3	4	5	6	7
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0150	76,00	1,14
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	46,00	1,47
7	IC46A	Distribuitoar - colector pentru puncte si centrale termice, montate pe sustinator gata confectionat 65 - 100 mm (блок коллекторный / гребенка / Ду25 на 3 ответвления 1"x2x20)	buc			1 839,27 ----- 219,13
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,4000	64,45	219,13
	29131241241007	Distribuitoar - colector -блок коллекторный / гребенка / Ду25 на 3 ответвления 1"x2x20	buc	1,0000	1 611,00	1 611,00
	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	0,0300	33,00	0,99
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,1250	33,20	4,15
	2875274418000	Flansa oarba	buc	0,0500	80,00	4,00
8	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg			38,82 ----- 14,82
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	64,45	14,82
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	24,00	24,00
9	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20 mm (вентиль балансый "Glacominil" R206B)	buc			246,28 ----- 9,67
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	64,45	9,67
	28752742051009	Robinet cu mufa 20 mm (вентиль балансый "Glacominil" R206B)	buc	1,0000	234,00	234,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0150	76,00	1,14
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	46,00	1,47
10	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20 mm (двухходовой клапан с терморегулятором)	buc			1 715,28 ----- 9,67
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	64,45	9,67
	287527420510010	двухходовой клапан с терморегулятором d-20	buc	1,0000	1 703,00	1 703,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0150	76,00	1,14
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	46,00	1,47
11	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20 mm (обратный клапан прямого действия)	buc			110,28 ----- 9,67
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	64,45	9,67
	287527420510011	Robinet cu mufa 20 mm (обратный клапан прямого действия)	buc	1,0000	98,00	98,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0150	76,00	1,14
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	46,00	1,47
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
12	IA38A	Pompa de circulatie (recirculatie) montata pe conducta existenta, prin flanse, avind diametrul de pina la 2" (50 mm), inclusiv	buc			642,43 ----- 141,79
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,2000	64,45	141,79
	2521216701000	Teava din otel	m	0,6000	98,00	58,80
	2875270000000	Flansa plata pentru sudare	buc	2,0000	186,00	372,00
	2874115801148	Suruburi cap hexagonal M 12x50 mm	buc	8,0000	5,23	41,84
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	8,0000	0,55	4,40
	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	8,0000	0,60	4,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	18,50	4,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,5200	23,33	12,13
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,0600	43,33	2,60
		3. Capitolul 3. Utilaj				
13		Насос Willo Star RS 25/6 1фаз. 1-230 В	buc			1 958,00 ----- 0,00
	13	Насос Willo Star RS 25/6 1фаз. 1-230 В	buc	1,0000	1 958,00	1 958,00